

<http://www.Yashilmisho.com>

Email: Info@Yashilmisho.com

Print: 1400/02/21



۲۱۵ هزار تن انواع محصولات زراعی و باغی سالانه در این شهرستان برداشت می شود

«سه‌م عمده شبستر در بخش کشاورزی آذربایجان شرقی»

شهرستان شبستر، با دارا بودن ۲۱ هزار هکتار اراضی زراعی، ۱۱ هزار هکتار اراضی باغی، ۱۵۴ هزار هکتار مرتع و ۲۵۰ هزار واحد دامی، سه‌م عمده ای در تولید انواع محصولات کشاورزی و پروتئینی استان آذربایجان شرقی دارد.

این شهرستان به لحاظ ظرفیت های تولید محصولات باغی و میوه های هسته دار رتبه دوم، هلو رتبه اول، بادام و گردو رتبه دوم، آلبالو رتبه اول و سیب رتبه چهارم را در استان داراست.

بیوک مقدسی مدیر جهاد کشاورزی شبستر در گفتگویی اختصاصی با «ایران زمین»، با بیان این مطلب که شبستر یکی از قطب های مهم کشاورزی استان است و سالانه ۲۱۵ هزار تن انواع محصولات زراعی و باغی از باغ ها و مزارع این شهرستان برداشت می شود، گفت: ۴۰٪ درآمد مردم شبستر از طریق کشاورزی تأمین می شود.

وی ادامه داد: هم اکنون عمده ترین صنایع تبدیلی فعال در منطقه شامل کارخانه های رب گوجه فرنگی، تولید لواشک و پوره میوه و تولید ماکارونی است که تنها بخش اندکی از محصولات خام تولیدی کشاورزی را به دیگر محصولات قابل مصرف و عرضه تبدیل می کند.

وی افزود: شهرستان شبستر در تولید محصولات گلخانه ای رتبه اول، پیاز رتبه سوم، گوشت سفید مرغ رتبه اول و تخم مرغ رتبه چهارم استان را به خود اختصاص داده است.

مقدسی، عمده منابع آب کشاورزی شهرستان را چاه های کشاورزی، قنوات، رودخانه های فصلی و چهار سد خاکی به ظرفیت ۴ میلیون متر مکعب دانست و گفت: آب های موجود در حوزه آبخیز شهرستان شبستر صرفا به میزان بارش باران و برف متکی است و به خاطر آفتابگیر بودن منطقه برف کوه های دوام زیادی ندارد و ۶۰٪ بارش های شهرستان به دلیل توزیع و پراکنی نامناسب زمانی و مکانی و نبود زیرساخت های مناسب برای ذخیره سازی به هدر می رود و تنها ۴۰٪ از منابع آبی مورد استفاده کشاورزان قرار می گیرد.

وی ادامه داد: ۸۲۲ حلقه چاه عمیق و نیمه عمیق در شهرستان شبستر وجود دارد که به طور متوسط سالانه ۱۲۰ میلیون متر مکعب آب از این چاه ها استخراج و در مصارف کشاورزی و آشامیدنی استفاده می شود.

«شهرستان شبستر در تولید محصولات گلخانه ای رتبه اول، پیاز رتبه سوم، گوشت سفید مرغ رتبه اول و تخم مرغ رتبه چهارم استان را به خود اختصاص داده است.»

وی به پتانسیل ها و مزیت های بخش کشاورزی شبستر اشاره کرد و گفت: نزدیکی به بازار مصرف تبریز، وجود زیرساخت های مناسب همچون نواحی صنعتی و شهرک های صنعتی برای ساخت واحدهای صنایع تبدیلی، وفور مواد اولیه محصولات کشاورزی و بالا بودن سطح آگاهی مردم منطقه نسبت به بخش های مختلف کشاورزی موجب رونق هرچه بیشتر کشاورزی در این منطقه در آینده ای نزدیک خواهد بود.

وی همچنین شرایط اقلیمی مناسب برای تولید انواع محصولات کشاورزی، حاصلخیزی خاک زراعی به دلیل رسوبی بودن آن و واقع شدن بیشتر اراضی بر روی مخروط افکنه و امکان پرورش آرتیمیا در دریاچه ارومیه را از نقاط مثبت شهرستان شبستر در توسعه کشاورزی دانست.

مدیر جهاد کشاورزی شبستر، در ادامه به برخی تنگناها و محدودیتهای بخش کشاورزی این شهرستان اشاره کرد و گفت: کمبود آب زراعی و گرانی آب بها، خشکسالی های متوالی و توضیح نامناسب بارش، خصوصا در سال زراعی جاری، نبود سند رسمی برای اراضی کشاورزی، محدودیت استفاده از تسهیلات و اعتبارات بانکی و کمبود نهاده های کشاورزی از جمله کودهای شیمیایی از مشکلات عمده کشاورزان منطقه به شمار می رود. وی افزود: ریسک پذیر بودن صنعت مرغداری و بحث روانی بیماری آنفلوآنزای مرغی، نوسان قیمت انواع محصولات کشاورزی، مشکلات خریدهای تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان، نارسایی بیمه محصولات کشاورزی و نبود آمارهای رسمی و قابل استناد کشاورزی برای برنامه ریزی اصولی از دیگر مشکلات بخش کشاورزی در شهرستان شبستر است.

مقدسی، در ادامه به ذکر راهکارها و پیشنهادهایی برای حل معضل کشاورزان منطقه پرداخت و گفت: برای رفع مشکل کمبود آب زراعی منطقه مناسبترین راهکار انتقال آب از رودخانه ارس و سد شهید مدنی است. وی همچنین ساخت سدهای مطالعه شده سازمان آب در روستاهای کلانکس، کندرود، تیل، غلمانسرای و چند روستای دیگر و ساماندهی پایاب و پمپاژ آب سد امنه و ساخت سد تسوج که رئیس جمهوری دستور تأمین اعتبار آن را صادر نموده را از جمله راهکارهای اساسی در رفع معضل کم آبی منطقه دانست و گفت: تأمین اعتبار لازم برای بازسازی، احیا و مرمت قنوات، اختصاص اعتبارهای ویژه برای ساخت کانال های آبیاری عمومی، تغییر رویکرد صندوق بیمه محصولات کشاورزی و رفع معضل اسناد عادی اراضی کشاورزی کمک شایانی به توسعه کشاورزی منطقه و استان می کند.

وی در پایان خواستار حمایت از تعاونی های روستایی در امر خرید محصولات مازاد و تعاونی های تولید روستایی و تعاونی های تخصصی تک محصولی و چند محصولی و قیمت گذاری مناسب محصولات کشاورزی شد.